中信出版集团股份有限公司

2020年度涉及中信财务有限公司关联交易的存、贷款等金融业务情况的专项报告



专项审计报告



防 伪 编 码:

31000007202194663D

被审计单位名称:

中信出版集团股份有限公司

审 计 内 容:

报告文号:

普华永道中天特审字(2021)第0989号

签字注册会计师:

赵娟

注 师 编 号:

310000072378

签字注册会计师:

李海凝

注 师 编 号:

310000070141

事务所名称:

普华永道中天会计师事务所 (特殊普通合伙)

事务所电话:

021-23238888

事务所地址:

上海市黄浦区湖滨路202号普华永道中心11楼

业务报告使用防伪编码仅说明该业务报告是由依法批准设立的会计师事务所出具,业务报告的法律责任主体是出具报告的会计师事务所及签字注册会计师。报告防伪信息查询网址: https://zxfw.shcpa.org.cn/codeSearch



关于中信出版集团股份有限公司 2020 年度 涉及中信财务有限公司关联交易的存、贷款等金融业务情况的专项报告

普华永道中天特审字(2021)第0989号 (第一页,共二页)

中信出版集团股份有限公司董事会:

我们审计了中信出版集团股份有限公司(以下简称"中信出版")2020 年 12 月 31 日的合并及公司资产负债表、2020 年度合并及公司利润表、合并及公司股东权益变动表、合并及公司现金流量表和财务报表附注,并于 2021 年 3 月 22 日出具了报告号为普华永道中天审字(2021)第 10101 号的无保留意见审计报告。财务报表的编制和公允列报是中信出版管理层的责任,我们的责任是在按照中国注册会计师审计准则执行审计工作的基础上对财务报表整体发表审计意见。

在对上述财务报表执行审计的基础上,我们对后附的中信出版 2020 年度涉及中信财务有限公司关联交易的存、贷款等金融业务情况汇总表(以下简称"关联金融业务情况汇总表")执行了有限保证的鉴证业务。

按照深圳证券交易所颁布的《深圳证券交易所上市公司信息披露指引第5号-交易与关联交易》(2020年5月修订)的规定,中信出版编制了上述关联金融业务情况汇总表。设计、执行和维护与编制和列报关联金融业务情况汇总表有关的内部控制、采用适当的编制基础如实编制和对外披露关联金融业务情况汇总表并确保其真实性、合法性及完整性是中信出版管理层的责任。

我们的责任是在执行鉴证工作的基础上对关联金融业务情况汇总表发表结论。我们根据《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号 - 历史财务信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行了鉴证工作。该准则要求我们遵守职业道德规范,计划和实施鉴证工作,以对我们是否发现任何事项使我们相信关联金融业务情况汇总表所载资料与我们审计财务报表时所审核的会计资料及财务报表中所披露的相关内容在重大方面存在不一致的情况获取保证。在对财务报表执行审计的基础上,我们对关联金融业务情况汇总表实施了包括核对、询问、抽查会计记录等我们认为必要的工作程序。

根据我们的工作程序,我们没有发现后附由中信出版编制的 2020 年度涉及中信财务有限公司关联交易的存、贷款等金融业务情况汇总表所载资料与我们审计财务报表时所审核的会计资料及财务报表中所披露的相关内容在重大方面存在不一致的情况。

普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙) 中国上海市黄浦区湖滨路202号领展企业广场2座普华永道中心11楼 邮编200021 总机: +86 (21) 2323 8888, 传真: +86 (21) 2323 8800, www.pwccn.com







普华永道中天特审字(2021)第0989号 (第二页,共二页)

本报告仅作为中信出版披露 2020 年度涉及中信财务有限公司关联交易的存、贷款等金融业务情况之用,不得用作任何其他目的。

普华永道中天 会计师事务所(特殊普通合伙)

いには

中国 上海市 2021年3月22日

注册会计师

注册会计师

オンセー 対音型 対師無

赵娟(项目合伙人)

李海凝

中信出版集团股份有限公司

2020年度涉及中信财务有限公司关联交易的存、贷款等金融业务情况汇总表

中国中信有限公司为中信出版集团股份有限公司("本公司")的母公司,中信财务有限公司与本公司同受中国中信有限公司控制。于2020年度,本公司及附属子公司("本集团")与中信财务有限公司的存、贷款等金融业务情况汇总如下:

一、在中信财务有限公司的存、贷款业务

单位: 人民币元

	SI					
项目名称	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额	利息收入	手续费支出
在中信财务有限公司存款	799,901,019.98	1,753,541,423.80	1,190,062,178.08	1,363,380,265.70	27,842,127.31	18,650.08
向中信财务有限公司借款	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用
(一)短期借款	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用
(二)长期借款	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用

二、其他金融业务

(1)本公司为出票人且由贵行承兑的银行承兑汇票

单位: 人民币元

11/2/14/19					1 1-1 / 1 / 1 / 0
	本公司为出票人且由贵	本年开立银行承兑汇票	本年支付的银行承兑汇	本公司为出票人且由贵	手续费支出
A S	行承兑而尚未支付的银	(票面金额)	票(票面金额)	行承兑而尚未支付的银	
AME ZIMA	行承兑汇票年初余额			行承兑汇票年末余额	
项目名称	(票面金额)			(票面金额)	
在中信财务有限公司开立票据	-	6,835,535.53	6,835,535.53	-	14,395.82
00000117242					
AND THE CHIEF PARTY.					



中信出版集团股份有限公司

2020年度涉及中信财务有限公司关联交易的存、贷款等金融业务情况汇总表(续)

二、其他金融业务(续)

(2)本公司向贵行已贴现而尚未到期的商业汇票

34 11		-	-	_
单位:	Λ.	民	1	71
11/4		1	13	1

	本公司贵行已贴现而尚未到期的商业汇票年初余	票(票面金额)		本公司贵行已贴现而尚未 到期的商业汇票年末余额 (票面金额)	
项目名称	额(票面金额)			(不叫並做)	
在中信财务有限公司贴现票据	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用

本表已于2021年3月22日获董事会批准。

企业负责人:] 为

会计机构负责人:



统一社会信用代码

信息公示系统" 了解更多登记、 备案、许可。 监 管信息.

913100000609134343

证照编号:00000002202101280008

(副) 本)

中国(上海)自由贸易试验区

普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)

成立日期 2013年01月18日

外商投资特殊普通合伙企业

合伙期限 2013年01月18日至不约定期限

执行事务合伙人

中国(上海)自由贸易试验区陆家晴环路 主要经营场所 1318号星展银行大厦507单元01室

经营范围 审查企业会计报表,出具审计报告,验证企业资本,出具验资报告,办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务,出具有 关报告, 基本建设年度财务决算审计, 代理记账, 会计咨询、 税务咨询、管理咨询、会计培训,法律、法规规定的其他业

【依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活

登记机关

2021

此复印件仅用于中信出版集团股份有限公司2020年度涉 及中信财务有限公司关联交易的存、贷款等金融业务情况 的专项报告【普华永道中天特审字(2021)第0989号】后 附之用,其他用途无效。

> 市场主体应当于每年1月1日至6月30日通过 国家企业信用公示系统报送公示年度报告。

国家市场监督管理总局监制





此复印件仅用于中信出版集团股份有限公司2020年度涉及中信财务有限公司关联交易的存、贷款等金融业务情况的专项报告【普华永道中天特审字(2021)第0989号】后附之用,其他用途无效。

证书序号: NO.000525

说明

会计师事务所执业证书

名 称: 普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)

首总合伙人: 李丹

主任会计师:

办 公 场 所: 中国 (上海) 自由贸易试验区陆家喷环路 1318号

星展银行大厦 507 单元 01 室

组 织 形 式: 特殊的普通合伙企业

会计师事务所编号: 31000007

注册资本(出资额): 人民币捌仟壹佰柒拾伍万元整

批准设立文号: 购会函(2012)52号

批准设立日期:二〇一二年十二月二十四日

- 1、《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政部门依法审批,准予执行注册会计师法定业务的 凭证。
- 《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的, 应当向财政部门申请换发。
- 3、《会计师事务所执业证书》不得伪造、涂改、出租、出借、转让。
- 4、 会计师事务所终止,应当向财政部门交回《会计师事务所执业证书》。





此复印件仅用于中信出版集团股份有限公司2020年度涉及中信财务有限公司关联交易的存、贷款等金融业务情况的专项报告【普华永道中天特审字(2021)第0989号】 后附之用,其他用途无效。



证书序号: 000393

会计师事务所 证券、期货相关业务许可证

经财政部、中国证券监督管理委员会审查,批准 普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙执行证券、期货相关业务。

首席合伙人: 李丹

证书号: 37

发证时

证书有效期至:



